^{196.} Tertia pars conclusionis, quod scilicet nemo excusetur ab obligatione prædicti præcepti, quantum ad amorem Dei implicitum, in amore boni honesti in communi virtualiter contentum, probata manet ex dictis assertione præcedenti: ibi enim ostendimus, omnibus hominibus in primo instanti morali usus rationis & libertatis, manifestari per dictamen rationis, seu lumen synderesis, bonum honestum, & obligationem amplectendi ipsum, sequendique legem naturalem, quæ tunc quoad prima ipsius præcepta & principia ostenditur & intimatur; neque censetur completum tale instantis, quo usque totum hoc cum plena advertentia & deliberatione innoteat. Unde Cyrillus, ut supra vidimus, hunc locum Joannis, *Iluminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, intelligit de illuminatione, seu manifestatione boni honesti, que fit in primo instanti usus rationis, in quo Deus per lumen naturale intellectus, & per dictamen synderesis, movet & excitat hominem (qui in illo instanti moraliter ingreditur in hunc mundum, & viam vita moralis seu rationis incipit) ad vivendum honeste, & conformiter ad rectam rationem. In quo etiam sensu Chrysostomus homil. 60. in Matth. hæc verba Matth. 20. *Exitio primo manè conducere operarios in vineam suam*, interpretatur est: nam per primum manè intellectus initium dici humanae libertatis, quod est primum instantis usus rationis, in quo Deus conductus operarios in vineam suam, quia tunc homines ad recte & honeste vivendum existat.

^{197.} Denique hæc veritas adeo clara & manifesta est, ut ipsi etiam Ethnici eam agnoverint: nam apud Latinum Poëtam decantatam habemus litteram Pythagoræ discrimine sciam bicorni, quæ humanae vita speciem præ se ferre videtur, & ad rationis usum venienti pueru utramque viam virtutis & vitij demonstrare. Constat etiam ex ipsis antiquorum fabulis, quod puerulo Herculi obviam ierunt duas matrone, virtus & voluptas, & unaquæque ipsum allucere conata est. Similia apud Authores prophanos invenimus, que connaturalitatem dictaminis & præcepti à synderesi significat, i homini ad usum rationis quam primum pervenienti, manifeste declarant. Ergo nullus ab adimplitione prædicti præcepti, quantum ad amorem Dei implicitum, in amore boni honesti virtualiter inclusum, ratione ignorantiae invincibilis excusari potest; licet multi

ab adimplitione præcepti dilectionis, quantum ad amorem Dei formalem & explicitum, per accidentem excusentur.

S. II.

Solvuntur objectiones.

^{198.} CONTRA præcedentes assertions plura objiciunt Recentiores, quæ soluta manent ex dictis. Dicunt in primis præceptum illud se convertendi in Deum in primo instanti usus rationis, neque in Scriptura, neque in SS. Patribris contineri, subindeque gratis & sine ullo fundamento esse à D. Thoma excogitatum. Addunt nimis durum videri, astringere pueros præcepto adeo oneroso in illa adhuc tenera aetate, in qua plerique nullani Dei notitiam habent. Subiungunt, nullum esse virtutis doctum & timorata conscientia; qui sollicitus sit an impleverit hoc præceptum, & qui de ejus omissione in confessione se accuset. Dicunt etiam, sequi ex nostra sententia; quod pueri baptizati ferè semper amittant gratiam, dum primum perveniunt ad usum rationis; cum nulli vel pauci sint, qui tunc adimplent tale præceptum. Denique dato quod tale præceptum existeret, parvuli ad usum rationis pervenientes poterunt ignorantia illius invincibili laborare, cum multi viri docti, opposita sententia adherentes, illud invincibiliter ignorent, dum probabiliter non adesse opinantur: Ergo ratione talis ignorantia poterunt ab ejus impletione excusari.

Hæc sunt præcipua adversa sententia fundamenta, que, ut dixi, soluta manent ex dictis. Ostendimus enim præceptum illud, de quo agimus, non esse novum, nec à D. Thoma excogitatum, sed maximum habere fundamentum in Scriptura, & SS. Patribris: præsertim cum Scriptura & Patres toties nobis enuntiant præceptum diligendi Deum super omnia, in quo hoc implicitè continetur; immo ab eo non distinguitur, sed solum determinat tempus in quo illud incipit obligare, ut supra annotavimus. Quod si Theologorum disputationi, arbitrio, & judicio relinquatur determinare tempus, in quo obligat præceptum charitatis; indeque factum sit ut nullus ex Theologis vel etiam Casuistis inventiatur, qui suam sententiam quoad hoc prudere non audeat, ut supra vidimus apud Tamburinum, qui decem varias Authorum opiniones circa hoc recenset: cur similiter non licebit Theologorum Principi & Coriphæ, suam circa hoc proferre sententiam, ac determinare tempus quod tale præceptum positivum obligat, vimurum primum instantis morale usus rationis, quo (ut supra ostendimus) nullum in toto vita decursu magis vel aequo opotinum dati potest?

Paret etiam ex supra dictis, præceptum istud non esse nimis onerosum & asperum; cum per illud puer solum tenetur se convertere in Deum eo modo quo potest, seu ut loquitur S. Doctor, secundum quod in illa aetate est capax, & juxta notitiam quæ tunc sibi communicatur, ut in secunda conclusione fuse declaravimus. Addo quod tunc pertinet ad Authorum natura, manifestare & intimare hujusmodi obligationem, tanquam præceptum omnino primum, & initium carcerorum præceptorum, totiusque ordinis practici, ut inde homo per deliberationem & discursum reliqua præcepta naturalia deducat.

Rer. ij.

Tom. III.

Ad id quod additur de viris doctis & timoratæ conscientiæ, dicendum est plures ex illis violationem hujus præcepti non examinare aut confiteri, quia cum Adversariis probabilius existimant non daritale præceptum; quilibet autem potest tutæ conscientiæ sequi illam sententiam quam judicat probabiliorem, licet opposita sit tñtor, ut in dissertatione Theologica de probabilitate ostendimus. Addo cum Cajetano, sufficere in communi confiteri de occultis, intendendo de omnibus.

Ad aliud quod subjungitur, neganda est sequentia: nam multi sunt pueri inter fideles nutriti & baptizati, ac probis moribus imbuti, qui re ipsa tale præceptum adimplent, & ad Deum expliciter, vel saltem implicitè, in instanti morali usus rationis se convertunt. Quod Cajetanus hic art. 6. ex ipsa natura charitatis in baptismō infusa colligit: *Videtur mihi (inquit) quid quia amor Dei non est otiosus, charitas infusa baptizato infantii exit in actu in primo actu naturali, sicut de Angelis dictum fuit. & quod statim occurrenti seipso ut liberabili, infusa fides liberandi sollicitudinem foreat, ad presentandum bonum honestum cooperando, inclinando ad hoc intellectum, & consequenter charitas inclinet appetitum ad honestum prosequendum. Et licet hoc videatur verum ut in pluribus, non oportet tamen sic esse in omnibus, non solum propter libertatem, sed propter complexionem, & malam assuetudinem ante annos discretionis. Vnde fit quod pars sensitiva magis moveat ad assueta dilectionib[us] mala, quam fidis & charitas ad honestum. Propter quod nota parvi refert, ut assuecat puer ad audienda spiritualia & honesta: determinatur enim habitus fidei infusa ex propositis ex auditu, & charitas itum sequitur.*